
PROCESSO N° 041/2021 

1ª ALTERAÇÃO DO EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL Nº 010/2021 

 

Município de Anta Gorda - RS 

Secretaria Municipal de Obras 

Tipo de julgamento: menor preço global 

Nova data da sessão:29/07/2021 às 13:30h 

 

Edital de pregão para contratação de 

empresa para realização dos serviços de 

controle da qualidade de água na rede de 

distribuição Municipal. 

 

O Prefeito Municipal de Anta Gorda, RS no uso de suas atribuições, torna 

público, para conhecimento dos interessados, que foi alterado o edital de licitação, para 

adequação do mesmo, após análise dos pedidos de impugnação recebidos.  

Após as republicações necessárias, fica marcada a nova data e hora para a 

sessão de pregão que será no dia 29/07/2021 às 13:30 horas. 

 

O edital receberá as seguintes alterações: 

1. DO OBJETO 

Foi excluído do item nº 01, a necessidade da realização das análises 

semestrais, sendo que estas análises foram incluídas no item nº 03. 

Esta alteração foi para adequação das propostas, separando os serviços 

mensais dos serviços semestrais, os quais serão pagos somente no mês em que 

efetivamente forem executados. 

7.1.4.1. Qualificação Técnica da empresa participante do certame: 
Foi excluído da alínea (e) a comprovação da Anotação de Função Técnica para 

atividades no laboratório. 

Esta alteração foi para adequação do edital, possibilitando que as empresas 

terceirizem os serviços de laboratório. 

7.1.4.2. Qualificação Técnica do laboratório indicado para a realização das 
análises: 

Foi alterado para que o laboratório possa comprovar a existência de sistema de 

gestão de qualidade com certificação em apenas um dos órgãos, INMETRO ou REDE 

METROLÓGICA. 

Esta alteração adequou o edital às regras da legislação vigente, possibilitando 

que um maior número de interessados participe do certame, tornando-o mais competitivo. 

Os demais dispositivos deste edital permanecem inalterados. 
 

Anta Gorda, 13 de julho de 2021. 

 

 

 
Francisco David Frighetto 

Prefeito Municipal 


